平成 30 年 7 月 20 日

各 位

会 社 名 ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社

代 表 者 取 締 役 社 長  豊 田  章 男

(コード番号 7 2 0 3 東 証 ･ 名 証 第 一 部 )

お問合せ先 常務役員・経理部長 近 健太

(T E L . 0 5 6 5 - 2 8 - 2 1 2 1)

完全子会社（株式会社トヨタＩＴ開発センター）との

吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日、取締役会において、平成 31 年 4 月 1 日を効力発生日として、株式会社トヨタＩＴ開発センター

（当社の連結子会社。以下「ITC」）を吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社 100％出資子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．合併の目的

当社は、平成 13 年 1 月に ITC を設立しましたが、コネクティッド領域での開発技術競争激化やモビリティサ

ービスに関する事業進展が加速化する中、こうした研究領域の開発加速、早期実用化が急務となっておりま

す。

そのため、現在、別組織で実施している先端研究と製品・サービス開発を同一組織とすることにより、新た

なモビリティサービスに関する開発を強化及び迅速化し、競争力を向上してまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合 併 決 議 取 締 役 会     平成 30 年 7 月 20 日

合 併 契 約 締 結 日     未定

合 併 の予 定 日 (効 力 発 生 日 )     平成 31 年 4 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併に該当し、

ＩＴＣにおいては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式合併に該当

するため、両社とも株主総会による本合併に係る合併契約の承認を得ることなく行います。

（２）合併方式

当社を存続会社とし、ＩＴＣを消滅会社とする吸収合併とします。

（３）合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ＩＴＣは、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（平成 30 年 3 月 31 日現在）

(1) 名  称 トヨタ自動車株式会社（存続会社） 株式会社トヨタＩＴ開発センター（消滅会社）

(2) 所在地 愛知県豊田市トヨタ町１番地 東京都港区赤坂六丁目 6 番 20 号

(3) 代表者の

役職・氏名
取締役社長 豊田章男 取締役社長 今井孝志

(4) 事業内容 自動車の生産・販売

・クラウドコンピューティングやソフトウェアの

基本設計に関する革新的技術の研究

・通信ネットワークに関する先端調査、研究

・MaaS 関連技術の研究

(5) 資本金 635,401 百万円 1,726 百万円

(6) 設立年月日 昭和 12 年 8 月 27 日 平成 13 年 1 月 21 日

(7) 発行済株式数 3,310,097,492 株 39,000 株

(8) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 大株主及び

持株比率

日本トラスティ・サービス信

託銀行株式会社

株式会社豊田自動織機

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社

ステート ストリート バンク

アンド トラスト カンパニ

ー（常任代理人 ㈱みず

ほ銀行決済営業部）

日本生命保険相互会社

12.89%

7.85%

5.83%

4.04%

3.77%

トヨタ自動車株式会社 100%

(10)  直前事業年

度の財政状態

及び経営成績

（平成 30 年

3 月期）

トヨタ自動車株式会社

（連結、米国基準）

株式会社トヨタＩＴ開発センター

（単独、日本基準）

純資産 19,922,076 百万円 2,136 百万円

総資産 50,308,249 百万円 2,674 百万円

1 株当たり

純資産
6,438.65 円 54,775.25 円

売上高 29,379,510 百万円 3,058 百万円

営業利益 2,399,862 百万円 124 百万円

経常利益 ― 211 百万円

当期純利益 2,493,983 百万円 100 百万円

1 株当たり

当期純利益
842.00 円 2,569.80 円

（注 1）当社は、平成 30 年 3 月 31 日現在、当社普通株式 353,073,500 株（10.67%）を保有しています。

（注 2）当社の連結決算は米国会計基準を採用しており、「1 株当たり純資産」に該当する項目がないため、

「1 株当たり株主資本」の数値を記載しています。

（注 3）当社の連結決算は米国会計基準を採用しており、「経常利益」に該当する項目がないため記載を省略

しています。

４．合併後の当社の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

５.今後の見通し

本合併による当社の業績への影響は、連結、単体ともに軽微です。

（参考）当期連結業績予想（平成 30 年 5 月 9 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成 31 年 3 月期）
29,000,000 2,300,000 ― 2,120,000

前期実績

（平成 30 年 3 月期）
29,379,510 2,399,862 ― 2,493,983

（注）当社の連結決算は米国会計基準を採用しており、「経常利益」に該当する項目がないため記載を省略

しています。

以 上